
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI POLITICI

Decreto Commissariale N°: 373/2025 del 08/05/2025

Commissario Prefettizio: CARMINE VALENTE

OGGETTO: Conferimento incarico di Comandante Settore Polizia Municipale al dirigente 
dott. Luigi De Simone



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamato  il  decreto  prot.  n.  75808  del  22.02.2025  del  Prefetto  della
Provincia di Napoli, e successivo D.P.R. 24 febbraio 2025 pubblicato sulla
G.U. 10.03.2025 serie generale n. 57, con cui è stato nominato Commissario
Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente il Prefetto dott. Carmine
Valente, con attribuzione dei poteri del Sindaco, del Consiglio e della Giunta
comunale;

Richiamata:
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 07.03.2024 e successive
modifiche ed integrazioni n. 59 del 16.04.24, n. 68 del 04.07.24, n. 86 del
12.09.24 con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il Piano del
fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026 prevedendo, tra l’altro, il
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  con
funzioni di Comandante ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, con
rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato;

- la Determinazione Dirigenziale n.1636 del 12.09.2024 con la quale è stata
indetta la procedura per il conferimento di incarico di Dirigente del Settore
Polizia Municipale con funzioni di Comandante ex art. 110, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato;

Preso atto:
- che a seguito della predetta procedura, dopo aver esaminato i  curricula
dei candidati e ammessi al colloquio,  veniva individuato il Dott.  Luigi De
Simone, vincitore della stessa procedura, in quanto ritenuto maggiormente
rispondente  al  ruolo  da  ricoprire  per  attitudini,  capacità  e  specifiche
competenze  professionali  e  organizzative  per  percorso  di  studi  ed
esperienze gestionali maturate in precedenza e adeguate al contenuto e alla
rilevanza dell’incarico da conferire;

-  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  21.10.2024  e  della
Determinazione Dirigenziale n. 1045 del 21.10.2024, trasmessa dal Comune
di  Caserta,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  n.  134135  del
22.10.2024;

Visto:
-  l’art.  50  comma  10  del  D.  Lgs  267/00,  che  attribuisce  al  Sindaco  la
competenza in materia di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo
Statuto e dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi.

-  l’art.  109  del  predetto  T.U.E.L.,  il  quale  prevede  che  gli  incarichi
dirigenziali sono conferiti a Tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma



10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

- l’art. 107 cit., che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

- il Decreto Sindacale n. 411/2024 del 22.10.2024 con il quale il Dott.
Luigi De Simone, risultato vincitore della procedura, ex art. 110 T.U.EE.LL.,
veniva nominato Dirigente/Comandante del Settore Polizia Municipale;

- il Decreto Commissariale n. 215/2025 del 25.02.2025 con il quale il
Dott.  Luigi  De  Simone,  veniva  confermato  in  continuità
Dirigente/Comandante del Settore Polizia Municipale;

- la Delibera del Commissario Prefettizio, con poteri di Giunta, n. 14/2025
del  06.05.2025,  avente  ad  oggetto  “Modifica  della  Deliberazione  del
Commissario  Prefettizio  con  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  8  del
19.04.2025 in merito alla durata del comando della dipendente matricola
308 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

-  il  Contratto  di  Lavoro  del  dott.  Luigi  De  Simone,  firmato  in  data
23.10.2024,  con  validità  dalla  stessa  data  e  fino  al  19.04.2025  e  poi
confermato in continuità fino al 22.10.2027, per complessivi tre anni;

-  l’art.  38,  comma  9,  del  vigente  Regolamento  sulle  modalità  di
reclutamento  del  personale  approvato  con  Delibera  di  n.  139  del
16.10.2023,  che  prevede:  “Il  Sindaco  emette  il  decreto  di  conferimento
dell’incarico dirigenziale … demandando successivamente al Dirigente del
Servizio Personale gli adempimenti gestionali conseguenti e la stipula del
contratto individuale di lavoro”;

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  e  successive  modifiche  e
integrazioni.

-  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche
e successive modifiche e integrazioni.

- i CC.CC.NN.LL. – Comparto Regioni e Autonomie Locali - Area Dirigenza.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa,

- di conferire al  Dirigente, a tempo pieno e determinato, dott. Luigi De
Simone  *****************************  le  funzioni  di  Comandante  del



Corpo  di  Polizia  Municipale,  in  continuità  rispetto  al  precedente
Decreto  Sindacale  n.  411/2024,  con  decorrenza  23.10.2024  e  al
precedente Decreto Commissariale n. 215/2025  e fino al 22.10.2027,
per complessivi tre anni; 

- di stabilire  che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento
con provvedimento motivato per risultati inadeguati, per inadempienza
grave e reiterata, per sopravvenienza di cause di incompatibilità, nonché
nelle ipotesi previste dall’art. 110, comma 4 del T.U.EE.LL. e ss.mm.ii.,
nonché  per  la  risoluzione  anticipata  del  contratto  di  lavoro  siccome
prevista per il caso di rientro anticipato del dipendente matricola 308
comandato presso altra amministrazione;

- di  attribuire  al  dott.  De  Simone  Luigi  la  responsabilità  del  Settore
Polizia Municipale con funzioni di Comandante,  come individuata
nell’organigramma di Struttura di cui alla Deliberazione di G.C. n. 44 del
30.04.2024;

- di assegnare al dott. De Simone Luigi tutti i compiti di attuazione delle
attività  di  competenza  del  citato  settore  e  gli  obiettivi  individuati,
preventivamente ed espressamente, come particolarmente rilevanti per il
conseguimento  dei  fini  istituzionali  dell’Ente,  nei  documenti  di
programmazione  e  formalmente  assegnati,  nonché  degli  obiettivi  di
trasparenza, con i relativi obblighi di pubblicazione ascritti,  così come
indicati  nel  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  del
Comune di Giugliano in Campania, secondo le tempistiche ivi stabilite e
tenendo conto del D. Lgs. n. 33/2013, come integrato e modificato dal D.
Lgs. n. 97/2016, il cui mancato raggiungimento determina responsabilità
dirigenziale ai sensi dell’art.  21 del D. Lgs. n. 165/2001. Del mancato
raggiungimento  si  terrà  conto  ai  fini  del  conferimento  di  successivi
incarichi;

- di  dare  atto  che  l’incarico  dirigenziale  conferito  con  il  presente
provvedimento può essere revocato ai sensi dell’art. 109, comma 1, del d.
lgs. n. 267/2000;

- di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del d. lgs. n.
81/2008 e ss.mm.ii., per il Comune di Giugliano in Campania, la figura
del datore di lavoro nella persona del dott. De Simone Luigi in funzione
delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  assegnate  e  con
riferimento  agli  edifici  presso  i  quali  prestano  servizio  i  dipendenti
assegnati;

- di dare atto che al dott. De Simone Luigi spetta, per l’incarico conferito,
l’indennità  di  posizione  così  come  stabilito  dal  Contratto  Collettivo
Nazionale di Lavoro Funzioni Locali, area dirigenza e Segretari Comunali



e  ai  sensi  del  Regolamento  sulla  performance  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 21/09/2021;

- di dare atto che al dirigente spetta, oltre alla retribuzione di posizione,
anche la retribuzione di risultato da corrispondere nei termini e con le
modalità previste dal CCNL a seguito della valutazione delle prestazioni
da parte dell'OIV;

- di dare atto che sino alla conclusione delle operazioni di pesatura delle
retribuzioni  di  posizione  dei  Dirigenti,  a  cura  dell'OIV,  restano
confermate le relative attuali retribuzioni di posizione;

- di dare atto che il dott. De Simone Luigi sarà responsabile per tutte le
fasi della gestione delle entrate attribuite con PEG;

- di notificare il presente provvedimento al dott. Luigi De Simone;

- di trasmettere copia del presente, al Segretario Generale, all’OIV e al
CED per gli adempimenti di competenza;

- di  rimettere  il  presente  atto  al  Servizio  Personale  per  tutti  i
provvedimenti consequenziali;

- di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio per giorni 15 nonché
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

sono fatti salvi gli effetti formali e sostanziali degli atti prodotti ad oggi dai
dirigenti in continuità ai decreti di nomina.

Giugliano in Campania
Il Commissario  Straordinario

Dott. Carmine Valente


		2025-05-08T16:41:02+0200
	Carmine Valente


		2025-05-08T16:41:19+0200
	Carmine Valente


		2025-05-08T16:41:03+0200
	Carmine Valente


		2025-05-08T16:41:21+0200
	Carmine Valente




